
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση στην κεντρική διοίκηση του επο-
πτευόμενου φορέα Οργανισμού Προνοιακών Επι-
δομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α) 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας της αρμοδιότητας καταχώρισης και επι-
καιροποίησης στο Εθνικό Μητρώο Διαδικασιών 
(ΜΙΤΟΣ) των διαδικασιών αρμοδιότητας του 
Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο τις οποίες εφαρμόζει.

2 Σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτι-
κής Υποστήριξης (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.) στην Ανωτάτη Σχο-
λή Καλών Τεχνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11852 (1)

Μεταβίβαση στην κεντρική διοίκηση του επο-
πτευόμενου φορέα Οργανισμού Προνοια-
κών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(Ο.Π.Ε.Κ.Α) του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας της αρμοδιότητας καταχώρισης 
και επικαιροποίησης στο Εθνικό Μητρώο Διαδι-
κασιών (ΜΙΤΟΣ) των διαδικασιών αρμοδιότητας 
του Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο τις οποίες εφαρμόζει.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tης παρ. 5 του άρθρου 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-

ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

β) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 5107/2024 «Σύσταση οριζόντιων υποστηρι-
κτικών υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 64),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ζ) της υπ’ αρ. 1276/09.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 879) απόφαση 
διορισμού της Βασιλικής Καραούλη του Ευθυμίου σε 
θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας,

η) της υπ’ αρ. 4826/30.10.2024 υπουργικής απόφασης 
«Αναπλήρωση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας στην άσκηση 
των καθηκόντων της» (Β’ 6062),

θ) της υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/8.11.2024 
απόφασης της Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα 
οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Διοικη-
τικών Διαδικασιών “Μίτος”, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 
90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 6273),

ι) της υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/21554/23-12-2024 
εγκυκλίου «Οργάνωση και τήρηση του Εθνικού Μη-
τρώου Διοικητικών Διαδικασιών - Μίτος (άρθρο 90 του 
ν. 4727/2020)» (ΑΔΑ: ΨΝΩ246ΜΤΛ6-ΙΙΑ),

ια) της υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 
εγκυκλίου «Νέες προβλέψεις επί της διαδικασίας δημο-
σίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πρά-
ξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός 
αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ - ’’Μίτος’’» 
(ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

2. Την από 29.07.2025 σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας 
Διεύθυνσης Διοικητικών Διαδικασιών του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

3. Το γεγονός ότι οι κεντρικές διοικήσεις των εποπτευό-
μενων φορέων έχουν ενεργό ρόλο στο καθορισμό των δι-
αδικασιών καθώς προτείνουν τη σχετική νομοθεσία, ενώ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4420

57669

18.08.2025 17:40:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57670 Τεύχος B’ 4420/18.08.2025

συμμετέχουν στον καθορισμό των βημάτων και των όρων 
διεκπεραίωσης των εν λόγω διοικητικών διαδικασιών.

4. Την υπ’ αρ. π. 11629/07.08.2025 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων της ΓΔΔΟΥΗΔ για μη πρόκλη-
ση δαπάνης σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Μεταβίβαση στην κεντρική διοίκηση του 
Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α), 
εποπτευόμενου φορέα του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, της 
υποχρέωσης καταχώρισης και επικαιροποίησης 
στο Εθνικό Μητρώο Διαδικασιών (ΜΙΤΟΣ) των 
διαδικασιών αρμοδιότητας του Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο τις 
οποίες εφαρμόζει

1. Η Υπηρεσιακή Γραμματέας του Υπουργείου Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας μεταβιβάζει στην κεντρι-
κή διοίκηση του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α), την υποχρέωση 
καταχώρισης και επικαιροποίησης στο Εθνικό Μητρώο 
Διαδικασιών (Μίτος) των διαδικασιών αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας οι 
οποίες εφαρμόζονται από τον ανωτέρω εποπτευόμενο 
φορέα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρ-
θρου 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

2. Η ανωτέρω υποχρέωση καταχώρισης και επικαιρο-
ποίησης στον «Μίτο» λαμβάνει χώρα εντός προθεσμί-
ας δέκα (10) ημερολογιακών ημερών από την έναρξη 
ισχύος της νομοθετικής ρύθμισης ή της κανονιστικής 
πράξης με την οποία κάθε διαδικασία θεσμοθετήθηκε, 
αφορά δε όλες τις διοικητικές διαδικασίες αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
φυσικές ή ψηφιακές, τις οποίες ο Ο.Π.Ε.Κ.Α. εφαρμόζει, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 90 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

3. Οι ενέργειες των υπόχρεων φορέων στον «Μίτο» 
διακρίνονται σε τρεις (3) κατηγορίες:

α) Αρχική Καταχώριση Διαδικασίας, εφόσον αυτή 
θεσμοθετείται για πρώτη φορά, οπότε και λαμβάνει 
Μοναδικό Αριθμό Καταχώρησης (Μ.Α.Κ.) με την οριστι-
κοποίηση της καταγραφής και αποτύπωσης όλων των 
απαιτούμενων στοιχείων που συνθέτουν την ταυτότητα 
μιας διαδικασίας και ιδιαίτερα:

αα) Επίσημου τίτλου της διαδικασίας,
αβ) νομοθετικού και κανονιστικού πλαισίου που διέπει 

τη διαδικασία, καθώς και των επιμέρους σταδίων αυτής,
αγ) αρμόδιων και συναρμόδιων υπηρεσιών διεκπεραί-

ωσης της διαδικασίας και των επιμέρους σταδίων αυτής,
αδ) απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη διεκπεραί-

ωση της διαδικασίας και των επιμέρους σταδίων αυτής,
αε) βημάτων και τελικής διοικητικής αντιμετώπισης,
αστ) εκτιμώμενων χρόνων διεκπεραίωσης,
αζ) κόστους παραβόλων ή άλλων τελών.
β) Μεταγενέστερη Επικαιροποίηση Διαδικασίας, εφό-

σον καταχωρηθείσα διαδικασία που έχει λάβει Μ.Α.Κ. 

τροποποιείται καθ’ οιονδήποτε τρόπο και η καταχώριση 
επικαιροποιείται στα σημεία που τροποποιούνται, και

γ) κατάργηση ή διαγραφή μιας διαδικασίας.
4. Για την υλοποίηση της ανωτέρω υποχρέωσης καθο-

ρίζονται οι ρόλοι-χρήστες που προβλέπονται στο άρ-
θρο 5 της υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/8.11.2024 
απόφασης της Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα 
οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Διοικη-
τικών Διαδικασιών “ΜΙΤΟΣ”, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 
90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 6273).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 12 Αυγούστου 2025

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΑΡΑΟΥΛΗ

Ι

Αριθμ. 4670 (2)

Σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτι-
κής Υποστήριξης (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.) στην Ανωτάτη Σχο-
λή Καλών Τεχνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ  
ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κονω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 16, 
128 και την παρ. 1 του άρθρου 424 αυτού,

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως τα άρθρα 75 έως 78 αυτού,

3. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ιδίως 
τα άρθρα 5 και 9 αυτού,

4. της υπ’ αρ. 4398/04.10.2023 διαπιστωτικής πράξης 
Πρύτανη της Α.Σ.Κ.Τ. «Εκλογή Πρύτανη της Ανωτάτης 
Σχολής Καλών Τεχνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1093),

5. της υπ’ αρ. 6434/22.10.2024 πράξης συγκρότησης 
της Συγκλήτου της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών για 
το ακαδ. έτος 2024-2025,

6. της απόφασης της Συγκλήτου περί ίδρυσης του Κέ-
ντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης 
στην Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών,

7. το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός της 
Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών,

8. το γεγονός ότι οι διατάξεις δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57671Τεύχος B’ 4420/18.08.2025

9. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού,

10. τη γενικότερη υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζει:
Τη σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτι-

κής Υποστήριξης (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.) στην Ανωτάτη Σχολή Κα-
λών Τεχνών, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Σύσταση

Ιδρύεται στην Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών Κέντρο 
Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης με έδρα 
την Αθήνα, θα στελεχωθεί με διοικητικό προσωπικό και 
δύναται να παρέχει υπηρεσίες ψυχολογικής υποστήριξης 
και συμβουλευτικής με τη χρήση ψηφιακών υποδομών 
και υπηρεσιών.

Αποστολή του είναι η παροχή υπηρεσιών ψυχολογικής 
και συμβουλευτικής υποστήριξης και η πρόληψη προβλη-
μάτων ψυχικής υγείας των μελών της πανεπιστημιακής 
κοινότητας και ιδίως του φοιτητικού πληθυσμού προγραμ-
μάτων πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών. 

Κύριος σκοπός του Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβου-
λευτικής Υποστήριξης θα είναι η παροχή υποστήριξης 
και βοήθειας στο φοιτητικό πληθυσμού του Ιδρύματος 
ώστε να αντιμετωπίσουν αποτελεσματικά όλα τα προ-
βλήματα που πιθανώς να εμφανιστούν κατά τη διάρκεια 
της φοιτητικής τους ζωής. 

Βασικό σκοπό αποτελεί η προαγωγή, η πρόληψη και η 
υποστήριξη/παρέμβαση σε ζητήματα που σχετίζονται με 
την ψυχική υγεία και την ποιότητα ζωής του φοιτητικού 
πληθυσμού και η επιμόρφωση των εκπαιδευτικών σε 
ζητήματα που άπτονται των ειδικών εκπαιδευτικών και 
συναισθηματικών αναγκών των φοιτητών τους, η επι-
μόρφωση της ευρύτερης κοινότητας σε θέματα ψυχικής 
υγείας και ευημερίας. 

Άρθρο 2 
Αντικείμενο

Οι παρεχόμενες από το ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. υπηρεσίες εξειδι-
κεύονται ως προς το αντικείμενό τους σε ατομική και 
ομαδική βάση: 

α) Στην ψυχοκοινωνική υποστήριξη στο φοιτητικό 
πληθυσμό με ειδικές ανάγκες 

β) Στην ψυχολογική υποστήριξη 
γ) Στην συμβουλευτική 
Σε θέματα που σχετίζονται με:
1) τις σπουδές και τη φοιτητική ζωή (π.χ. άγχος εξετά-

σεων, δυσκολίες στις σπουδές, προσαρμογή στη φοι-
τητική ζωή),

2) τα προβλήματα σχέσεων (π.χ. με φίλους, συμφοιτη-
τές, οικογένεια, σύντροφο),

3) άλλα προβλήματα και εκδηλώσεις άγχους (π.χ. μει-
ωμένη απόδοση, έλλειψη ενδιαφέροντος, σωματικές 
εκδηλώσεις με ψυχολογικά αίτια, προβλήματα απομό-
νωσης).

Το ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. θα συνεργάζεται με αρμόδιες Δομές της 
Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών για την εξασφάλιση 
ισότιμης πρόσβασης στις υπηρεσίες και την προαγωγή 
της ενσωμάτωσης ατόμων με αναπηρίες ή/και ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες. Παράλληλα, θα αναπτυχθεί δί-
κτυο συνεργασίας και ανταλλαγής καλών πρακτικών με 
παρόμοια κέντρα και δομές εντός και εκτός Ελλάδας, με 
στόχο τη διαρκή εξέλιξη και αναβάθμιση των παρεχό-
μενων υπηρεσιών.

Άρθρο 3 
Εποπτεία - Ευθύνη Λειτουργίας

1. Την εποπτεία του ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. έχει ο Πρύτανης της 
Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών ή ο αρμόδιος Αντιπρύ-
τανης στον οποίο έχει ανατεθεί ο τομέας ευθύνης που 
αφορά θέματα φοιτητικής μέριμνας. 

2. Οι δράσεις του ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. συντονίζονται από Επι-
στημονική Επιτροπή, έχουσα την επιστημονική ευθύνη 
της λειτουργίας του, η οποία συγκροτείται με απόφα-
ση της Συγκλήτου και αποτελείται από πέντε (5) μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδα-
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) της Ανωτάτης Σχολής Καλών 
Τεχνών ή μόνιμο προσωπικό ειδικότητας ψυχιάτρων, 
ψυχολόγων και κοινωνικών λειτουργών, με διετή θητεία. 
Στην ανωτέρω απόφαση συγκρότησης της Επιστημονι-
κής Επιτροπής ορίζεται ένα μέλος της ως Συντονιστής 
αυτής ομοίως με διετή θητεία. 

Άρθρο 4 
Στελέχωση

Το Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστή-
ριξης στελεχώνεται από ομάδα ψυχιάτρων, ψυχολόγων, 
κοινωνικών λειτουργών αλλά και ειδικών λειτουργών, 
που προέρχονται από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Διδακτικού Προσωπι-
κού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών ή μόνιμο 
προσωπικό κλάδου ΠΕ Ιατρών ειδικότητα ψυχιατρι-
κής, κλάδου ΠΕ Ψυχολόγων ειδικότητας ΠΕ Ψυχολό-
γων, κλάδου ΠΕ Κοινωνικής Εργασίας ειδικότητας ΠΕ 
Κοινωνικών Λειτουργών και ειδικοτήτων όπως Ειδι-
κών στη Νοηματική Γλώσσα, Ειδικών Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού Τυφλών, Λογοθεραπευτών, Ειδικών 
Παιδαγωγών.

Αν δεν υπάρχει μόνιμο προσωπικό των Α.Ε.Ι. αντίστοι-
χης ειδικότητας, το Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβου-
λευτικής Υποστήριξης δύναται να στελεχώνεται από 
πρόσθετο προσωπικό κλάδου ΠΕ Ιατρών ειδικότητας 
ψυχιατρικής, κλάδου ΠΕ Ψυχολόγων ειδικότητας ΠΕ Ψυ-
χολόγων και κλάδου ΠΕ Κοινωνικής Εργασίας ειδικότη-
τας ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών και των άλλων ειδικοτή-
των, το οποίο επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία του 
άρθρου 243 του ν. 4957/2022 όπως ισχύει και σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Η μισθοδοσία του βαρύνει ίδιους πόρους της Ανωτά-
της Σχολής Καλών Τεχνών ή δύναται να χρηματοδοτείται 
από συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα ή έργα του 
Ε.Σ.Π.Α. ή δύναται να προκύψει από τη σύναψη σταθερής 
συνεργασίας του Α.Ε.Ι. με Υπηρεσία/ες Ψυχολογικής και 
Συμβουλευτικής Υποστήριξης και Ισότιμης Πρόσβασης 
(ΚΕΔΑΣΥ, Δημόσια ή ιδιωτικά Νοσοκομεία, Κέντρα Δή-
μων κ.ά. σχετικούς φορείς).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57672 Τεύχος B’ 4420/18.08.2025

Άρθρο 5 
Κτιριακή και Ψηφιακή Υποδομή

Για τη λειτουργία του Κ.Ε.ΨΥ.ΣΥ. θα χρησιμοποιηθούν 
οι υφιστάμενες εγκαταστάσεις και υποδομές της Ανω-
τάτης Σχολής Καλών Τεχνών.

Άρθρο 6 
Γενικές Αρχές Δεοντολογίας-Απόρρητο-
Προστασία Προσωπικού Χαρακτήρα

Το ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ. θα λειτουργεί ανεξάρτητα από τις Σχο-
λές και τα Τμήματα και θα τηρεί αυστηρά τους κανόνες 
εμπιστευτικότητας και απορρήτου για οτιδήποτε αφορά 
κάθε φοιτητή/φοιτήτρια ή κάθε μέλους της κοινότητας, 
ακολουθώντας το Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδο-
μένων 2016/679, περί προστασίας δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα. Το προσωπικό δεσμεύεται από τους 
κώδικες δεοντολογίας που διέπουν τα σχετικά επαγγέλ-
ματα, εξασφαλίζοντας τον σεβασμό της αξιοπρέπειας, 
της αυτονομίας και της εμπιστευτικότητας κάθε ωφε-
λούμενου.

Όλες οι πληροφορίες που θα συλλέγονται κατά τη δι-
άρκεια των συνεδριών ή άλλων δράσεων στο ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ., 
θα αντιμετωπίζονται με απόλυτη εχεμύθεια. Σε περίπτω-
ση έρευνας ή ανάλυσης δεδομένων για τη βελτίωση των 
υπηρεσιών, θα εξασφαλίζεται η ανωνυμία και η συγκα-
τάθεση των συμμετεχόντων. 

Θα υιοθετούνται τακτικές εκπαιδεύσεις του προσωπι-
κού σχετικά με τη δεοντολογία, την ασφάλεια δεδομένων 
και την πρόληψη παραβιάσεων. Θα υπάρχει ορισμένος 
Υπεύθυνος Προστασίας Δεδομένων (DPO), ο οποίος 
παρακολουθεί και διασφαλίζει τη συμμόρφωση του 
Κέντρου με τους σχετικούς κανονισμούς.

Άρθρο 7 

Χρηματοδότηση

Οι δράσεις του ΚΕ.ΨΥ.ΣΥ δύναται να χρηματοδοτού-

νται ενδεικτικά από τους πόρους του τακτικού προϋ-

πολογισμού της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών, από 

ευρωπαϊκούς, συγχρηματοδοτούμενους και εθνικούς 

πόρους, προγράμματα κ.ά.

Άρθρο 8 

Λοιπές διατάξεις

Με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Κέ-

ντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης 

(ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.) της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών, οποίος 

εγκρίνεται από τη Σύγκλητο κατόπιν εισήγησης του Πρύ-

τανη ή του αρμόδιου Αντιπρύτανη στον οποίο έχει ανα-

τεθεί ο τομέας ευθύνης που αφορά θέματα φοιτητικής 

μέριμνας, εξειδικεύονται οι επιμέρους αρμοδιότητες, τα 

θέματα σχετικά με την εσωτερική διοικητική διάρθρωση, 

η στελέχωση, ο τρόπος οργάνωσης και λειτουργίας του 

και κάθε άλλο ζήτημα σχετικό με την εύρυθμη λειτουργία 

του ΚΕ.ΨΥ.ΣΥ. και την ποιότητα των παρεχόμενων από 

αυτό υπηρεσιών.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2025

Η Πρύτανης 

ΕΡΑΤΩ ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΑ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02044201808250004*


